
Copia 

 

Comune di Montalto Pavese 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 64DEL 28/09/2020 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI BANCHI  PER LA 

SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA PRIMARIA   -  C.I.G. 

ZEF2E7AD3F           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATA integralmente la delibera di G.C. n° 46 del 28.09.2020 avente ad oggetto: “ 

Programma Operativo Nazionale PON “ per le competenze e ambienti per l’apprendimento – 2014 

– 2020 GPU” – Approvazione scheda progettuale”; 

VISTI: 

-  gli artt. 107,159 e 190 del T.U. “ Testo Unico delle disposizioni in materia di istruzione, che 

concernono le competenze generali ai Comuni in materia di scuole dell’infanzia, primaria e 

secondaria inferiore, 

-  l’art.3 della L.n° 23/1996 “ Norme per l’edilizia scolastica”, dove si attribuiscono ai Comuni 

funzioni gestionale e gli oneri della manutenzione ordinaria e straordinaria per i tre ordini 

di scuola sopra menzionati, inclusi gli arredamenti; 

ATTESO che gli enti locali che hanno inteso partecipare al bando PON si sono impegnati, tenuto 

conto delle specifiche esigenze di ciascuna realtà scolastica, a realizzare gli interventi in coerenza 

con le indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico istituito con Ordinanza del capo Dipartimento 

della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020;  

DATO ATTO CHE il Comune di Montalto Pavese: 

 

- ha presentato la propria candidatura per partecipare al Bando, attraverso la piattaforma 

informatica del Ministero dell’Istruzione in quanto  Ente Locale con competenza sugli 

edifici scolastici censiti nell’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia Scolastica, secondo quanto 

previsto dalla legge 11 gennaio 1996,n.23, 

 



- è risultato assegnatario del contributo per una somma corrispondente a € 3.000,00; 

VISTA la scheda progettuale allegata alla suddetta delibera, relativa all’acquisto di attrezzature per 

la  Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria, riportata integralmente; 

 

SCHEDA SINTETICA PER LA FORNITURA DI BENI 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

N°  Prezzo unitario € Importo € 

4 Tavolo semicircolare per la scuola materna – diam. 150x75x53 H 

cm.4 

191,00 764,00 

12 Pouf circolare bicolore Diametro cm.38 e altezza cm.  H cm.    92,00 1.104,00 

 Totale   1.868,00 

 IVA 22%  410,96 

 Importo complessivo Scuola dell’Infanzia  2.278,96 

SCUOLA PRIMARIA 

11 Banco monoposto senza poggiapiedi e con sottopiano in griglia 

metallica 

Struttura Ø mm.28 – Cm. 70x50x64H – Grandezza 4 

€   50,00 550,00 

 Totale  550,00 

 IVA 22%  121,00 

 Importo complessivo Scuola primaria  671,00 

    

2 Targhe pubblicitarie relative al progetto finanziato €   20,51 41,02 

 IVA 22%  9,02 

 Importo complessivo targhe  50,04 

    
 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO                           arrotondato       3.000,00 

 

DATO ATTO che per rispettare le tempistiche del bando occorre procedere all’acquisto delle  

forniture indicate nella scheda progettuale; 

VISTO l’art.36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto; 

DATO altresì ATTO che: 



- in considerazione della natura dell’importo delle forniture in parola, per economicità di 

gestione, avvalendosi del disposto dell’art.36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, si è 

ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 con il quale è stato modificato l’art.1, comma 450 

della Legge n.296/2006, prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato della Pubblica  

Amministrazione; 

VISTO che la Ditta DINA Professional s.r.l., con sede in San Giovanni la Punta (CT), Via Soldato 

Mannino n°56, P.IVA n° 04566840874, è disposta ad effettuare  la fornitura di che trattasi, escluse le 

targhe pubblicitarie  per un importo di  € 2418,00, oltre all’ IVA 22%;  

RITENUTO pertanto opportuno e necessario provvedere in merito ed assumere formale impegno 

di spesa per un importo complessivo di € 2.949,96; 

DATO ATTO che verrà imputata  la spesa al cap.213/99  del bilancio di previsione  anno 2020; 

 

EFFETTUATA la verifica degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13/08 2010, n° 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e l’attribuzione del C.I.G. ZEF2E7AD3F, per la 

fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO  il D. Lgs. 267/2000,  lo Statuto  ed il  Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 23/3/2015; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 08.06.2019, con la quale il sottoscritto 

Dott. Angelo VILLANI veniva nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE pertanto direttamente alla Ditta DINA Professional s.r.l., con sede in San Giovanni 

la Punta (CT), Via Soldato Mannino n°56, P.IVA n° 04566840874, la fornitura  di banchi e 

attrezzature scolastiche, per l’importo di € 2.418,00 oltre all’ IVA per un importo complessivo di € 

2.949,96; 

 

DI IMPUTARE  la spesa presunta necessaria a finanziare lo svolgimento dell’incarico di € 2.949,96 

al cap.213/99 del bilancio di previsione  anno 2020 ; 

 

DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione, previa presentazione di regolare fattura da 

parte della ditta, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo 

stesso dedicato alle commesse pubbliche, indicando il numero di CIG corrispondente ; 

 

DI DISPORRE, ai fini del rispetto dell’art.3 della legge n.136/2010, e ad integrazione delle altre 

condizioni contrattuali, che: 



- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge 

n.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

presente affidamento; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 

affidamento costituisce, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis della legge n. 136/2010, causa di 

risoluzione del contratto; 

- l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di 

controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

dott. VILLANI Angelo. 

 

Montalto Pavese, 28.09.2020                                             

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Villani Dott. Angelo 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________ 

 

Montalto Pavese, lì _________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea  

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Guazzi Dott. Andrea 

 


